Spiritu sancto. Reddidit hoc; misit evangelium, sicut praedixit: *Quam speciosi pedes evangelizantium eorum qui annuntiant pacem, evangelizantium bona* (Rom 10,15) sicut praedixit: *Non sunt sermones, neque verba, quorum non audiantur voces eorum; per omnem terram exiit sonus eorum, et in fines orbis terrae verba eorum* (Ps 18,4,5). Quomodo dixit, sic misit: evangelium per omnes terras scribitur. Etiam ecclesia persecutionem primo passa est: red(928)didit, quia et martyres promiserat. Recita cautionem: *Pretiosa in conspectu domini mors iustorum eius.* Reddidit etiam martyres, quia et ipsos promiserat. Quid postea reddendum erat? *Adorabunt in conspectu eius omnes reges terrae* (Ps 71, 11). Crediderunt et reges, qui primo, persequendo martyres fecerant; videmus ergo et modo reges credidisse. Reddidit etiam quod promiserat, ut iubentibus regibus idola frangerentur, quibus primo iubentibus [150] christiani occidebantur. Abstulit etiam idola, quia promiserat: *Et in idolis nationum erit respectus* (Sap 14,11). Cum tanta ergo reddiderit, fratres, quare non illi credimus? Minus idoneus debitor est deus? Si omnino nihil adhuc nobis reddidisset, idoneum debitorem tenebamus, qui fecit caelum et terram: non enim pauper futurus erat, ut non haberet unde redderet, aut fallit, cum ipse sit veritas. Aut tanta potestas est deus, cui possit succedi, ut non habeat tempus reddendi?

10. Justo es, hermanos, que confiemos en Dios, aun antes de que pague nada, porque en realidad ni puede mentir, ni puede engañar. Es Dios. Así confiaron en él nuestros Padres. Así lo hizo Abrahán. He ahí una fe digna de ser alabada y pregonada. Nada había recibido aún de Dios y creyó cuando le hizo la promesa; nosotros, en cambio, a pesar de haber recibido tanto, aún no confiamos en él. ¿Podía, acaso, decirle Abrahán: «Creeré, puesto que cumpliste aquello que me prometiste?» El confió desde el primer mandato, sin haber recibido nada de aquel estilo. *Sal de tu tierra, le dijo, y de tu parentela y vete a la tierra que yo te daré.* Abrahán confió inmediatamente en Dios, y la tierra no se la dio a él personalmente, sino que la reservó para su posteridad. *En tu posteridad serán benditos todos los pueblos.* Su posteridad es Cristo, porque de Abrahán nació Isaac, de Isaac Jacob, de Jacob los doce hijos, de estos doce el pueblo judío, del pueblo judío la Virgen María y de la Virgen María nuestro Señor Jesucristo. Nuestro Señor Jesucristo se convirtió en posteridad de Abrahán. Lo que encontramos prometido en Abrahán, lo vemos cumplido en nosotros. *En tu posteridad, dijo, serán benditos todos los pueblos.* Lo creyó antes de haber visto nada. Creyó aún sin haber visto lo que se le prometía. Nosotros, en cambio, vemos lo que se le prometió; todo lo que se le prometía iba a realizarse. ¿Qué cosa no cumplió Dios aún? Anunció que en este mundo iba a haber fatigas, que sus santos y fieles se hallarían entre ellas y que con su tolerancia iban a aportar fruto. Lo predijo y lo estamos viendo; estamos triturados por tales fatigas. ¿Cuáles

10. Iustum est, fratres, ut credatur deo, antequam aliquid reddat; quia utilibet mentiri non potest, fallere non potest: deus est. Sic illi crediderunt patres nostri. Abraham sic illi credidit. Ecce vere laudanda fides et praedicanda. Nihil ab illo acceperat, et credidit promittenti: nos nondum credimus, qui tanta iam accepimus. Numquid poterat illi dicere Abraham: Credam, quia illud mihi promisisti, et reddidisti. A primo iussu credidit, nihil tale aliud acceperat. *Exi de terra tua, dictum est illi, et de cognatione tua, et vade in terram quam tibi dabo* (Gen 12,1). Et credidit statim, et non dedit illi ipsam terram, sed semini illius illam servavit. Et semini ipsius promisit, quid? *In semine tuo benedicentur omnes gentes* (Gen 22,18). Semen ipsius Christus: quia de Abraham Isaac, de Isaac Iacob, de Iacob duodecim, de duodecim populus Iudaeorum, de populo Iudaeorum virgo Maria, de virgine Maria dominus noster Iesus Christus. Et factus est semen Abraham dominus noster Iesus Christus; et, quod promissum erat Abrahae, invenimus impletum in nobis. *In semine tuo, inquit, benedicentur omnes gentes.* Credidit hoc, antequam aliquid vidisset: credidit, et non vidit quod promittebatur. Nos autem videmus quod illi promissum est; et quicquid illi promittebatur, futurum erat. Quid enim nondum reddidit deus? Labores in saeculo isto futuros denuntiavit, et sanctos suos et fideles suos futuros in laboribus, et

hay que no se nos hayan anunciado ya? No penséis, hermanos, que no está escrito en la Escritura de Dios lo que contempláis, a saber, cómo todas las cosas humanas se están resquebrajando⁷. Todo fue escrito. Ha sido declarada ya la tolerancia para los cristianos, y los bienes futuros serán mayores, puesto que se han verificado los males que habían sido anunciados como futuros. Si, en efecto, no hubiesen llegado los males predichos, nos desaparecería también la confianza en los bienes. Para esto llegaron antes los males: para que creamos en los bienes futuros.

11. Ahora el mundo se asemeja a un lagar; es el momento del estrujamiento. Pero si eres alpechín, saldrás por la cloaca; si aceite, permaneces en la zafra⁸. Es necesario, pues, que haya estrujamientos. Fija la atención en el alpechín; fija tu mirada en el aceite. De vez en cuando se da un estrujamiento en el mundo, por ejemplo, el hambre, la guerra, la escasez, la carestía, la pobreza, la mortalidad, el robo, la avaricia. Son los estrujamientos de los pobres, los sufrimientos de las ciudades; una y otra cosa estamos viendo. Fueron predichas como futuras y ahora vemos que son realidad. Hay hombres que en medio de estos estrujamientos murmuran y dicen: «¡Mira cómo abundan los males en los tiempos cristianos! ¡Cómo abundaban los bienes antes de ellos! Entonces no había tantos males». Del estrujamiento sale el alpechín, corre por las cloacas. Su boca es negra porque blasfema. No brilla. El aceite reluce. Hallas otro hombre que sufre también un estrujamiento, el mismo que sufrió el otro. ¿Acaso no es la misma trilla que